
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                          HOTĂRÂREA NR. 78/2025 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 131/2024 privind aprobarea 

împrumutului de folosință (comodat) a microbuzelor electrice, achiziționate în cadrul proiectului 

,,Microbuze electrice pentru elevii din județul Satu Mare”, cod 11 

și a modelului de contract aferent 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.13.053/20.06.2025 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.75/20.06.2025, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare regională nr.13.054/20.06.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.73/27.06.2025, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.76/27.06.2025, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.87/27.06.2025, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.37/27.06.2025, Avizul Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.32/27.06.2025, Avizul Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de 

arhitectură, amenajarea teritoriului nr.36/27.06.2025, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare 

internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.35/27.06.2025, Avizul Comisiei pentru 

învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret nr.30/27.06.2025, 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean nr. 87/2023 privind aprobarea proiectului ,,Microbuze electrice 

pentru elevii din județul Satu Mare”, a cheltuielilor legate de proiect și a protocolului de 

colaborare aferent proiectului, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență; 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 131/2024 privind aprobarea împrumutului de 

folosință (comodat) a microbuzelor electrice, achiziționate în cadrul proiectului ,,Microbuze 

electrice pentru elevii din județul Satu Mare”, cod 11 și a modelului de contract aferent; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 67/2025 privind aprobarea protocolului de 

colaborare dintre UAT Județul Satu Mare, UAT Orașul Ardud și UAT Orașul Negrești-Oaș, în 

cadrul proiectului ,,Microbuze electrice pentru elevii din județul Satu Mare”; 

- prevederile Contractului de finanțare nr. 11984/12.09.2023 încheiat între Ministerul Educației, în 

calitate de Finanțator și UAT Județul Satu Mare în calitate de Beneficiar, modificat prin Actul 

adițional nr. 1/15.07.2024; 

- prevederile punctului 11 din Ghidul solicitantului pentru Planul Național de Redresare și 

Reziliență, Pilonul VI: Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație, Reforma 6:  

 

 

Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție 

și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția: 10: Dezvoltarea rețelei de școli 



2 

 

verzi și achiziționarea de microbuze verzi, apelul de proiecte ”Microbuze electrice pentru 

elevi”, cu modificările și completările ulterioare;  

- Contractul de produse nr. 575/06.12.2024 încheiat cu S.C. AVEURO INTERNATIONAL 

S.R.L, având ca obiect furnizarea a trei microbuze electrice în cadrul proiectului “Microbuze 

electrice pentru elevii din județul Satu Mare” având capacitatea de 16+1 locuri pe scaune, 

ținând seama de prevederile art. 355 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2146 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) coroborate cu cele ale art. 173 alin.  (5) lit. 

a), cele ale art. 173 alin. (1) lit. e) coroborate cu cele ale art. 173 alin. (7) lit. c), precum și cele ale art. 182 

alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art I.  Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 131/2024 privind aprobarea împrumutului de 

folosință (comodat) a microbuzelor electrice, achiziționate în cadrul proiectului ,,Microbuze electrice pentru 

elevii din județul Satu Mare”, cod 11 și a modelului de contract aferent, se modifică după cum urmează:  

 

1. Art. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

          „Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția dezvoltare regională, Direcția 

economică și Direcția administrație publică locală din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Satu Mare, precum și următoarele Unități Administrativ Teritoriale: Comuna Medieșu Aurit, 

Comuna Bătarci, Comuna Bixad, Comuna Lazuri, Comuna Moftin, Comuna Orașu Nou, Comuna Pișcolt, 

Comuna Supur, Comuna Tarna Mare, Comuna Viile Satu Mare, Comuna Andrid, Comuna Craidorolț, 

Comuna Culciu, Comuna Socond, Comuna Vama, Comuna Acâș, Comuna Apa, Comuna Beltiug, Comuna 

Căuaș, Comuna Cehal, Comuna Dorolț, Comuna Săcășeni, Comuna Săuca, Comuna Tiream, Comuna Turț, 

Comuna Turulung, Comuna Vetiș, Orașul Negrești Oaș, Orașul Ardud.” 

 

2.  Art. 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

,,Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Direcției dezvoltare regională, Direcției economice și 

Direcției administrație publică locală din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu 

Mare, precum și următoarelor Unități Administrativ Teritoriale: Comuna Medieșu Aurit, Comuna Bătarci, 

Comuna Bixad, Comuna Lazuri, Comuna Moftin, Comuna Orașu Nou, Comuna Pișcolt, Comuna Supur, 

Comuna Tarna Mare, Comuna Viile Satu Mare, Comuna Andrid, Comuna Craidorolț, Comuna Culciu, 

Comuna Socond, Comuna Vama, Comuna Acâș, Comuna Apa, Comuna Beltiug, Comuna Căuaș, Comuna 

Cehal, Comuna Dorolț, Comuna Săcășeni, Comuna Săuca, Comuna Tiream, Comuna Turț, Comuna 

Turulung, Comuna Vetiș, Orașul Negrești Oaș, Orașul Ardud.” 

 

 

 

 



3 

 

 

Art. II Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 131/2024 privind 

aprobarea împrumutului de folosință (comodat) a microbuzelor electrice, achiziționate în cadrul proiectului 
,,Microbuze electrice pentru elevii din județul Satu Mare”, cod 11 și a modelului de contract aferent, rămân 

nemodificate.  
 

 

 

 

                                                   Satu Mare, la 27.06.2025 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 
                 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  


